________________________________________________________________________________
Gabinete da Prefeita

E-mail: chefiadegabinete@ubatuba.sp.gov.br

Site: www.ubatuba.sp.gov.br

End.: Avenida Dona Maria Alves, 865 - Centro

Ubatuba/SP - CEP: 11690-156

Tel.: (12) 3834-1064
                                                                                                                               Decreto nº 8.742/2025     1

DECRETO NÚMERO 8742 DE 4 DE ABRIL DE 2.025.

Dispõe sobre a composição do Conselho Municipal

dos Povos Originários e Comunidades Tradicionais.

FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO (Flavia Pascoal), Prefeita Municipal da Estância Balneária

de Ubatuba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei; e,

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 4.567, de 05 de outubro de 2023;

DECRETA:

Art. 1º Fica instituído o Conselho Municipal dos Povos Originários Comunidades

Tradicionais, composto pelos seguintes membros:

 I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

Secretaria Municipal de Assistência Social:

Titular: Uirá de Freitas Alves

Suplente: Thais Augusto Marques da Silva

Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Vicentina Gabriel do Prado

Suplente: Claudia Valentina Alves

Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Alessandra Regina de Souza Santos

Suplente: Adelina dos Santos Rosa

Secretaria Municipal de Turismo:

Titular: Rodrigo Carlos Andrade Silva

Suplente: Junior Borsois Torres de Castro

Secretaria Municipal de Pesca e Agricultura:

Titular: Kelly Cristina de Oliveira Magalhães

Suplente: Jéssica Fernanda da Silva

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos:

Titular: Alex Augusto de Moura Rodrigues

Suplente: Eder Nunes de Almeida

________________________________________________________________________________
Gabinete da Prefeita

E-mail: chefiadegabinete@ubatuba.sp.gov.br

Site: www.ubatuba.sp.gov.br

End.: Avenida Dona Maria Alves, 865 - Centro

Ubatuba/SP - CEP: 11690-156

Tel.: (12) 3834-1064
                                                                                                                               Decreto nº 8.742/2025     2

Secretaria Municipal do Meio Ambiente:

Titular: Caroline Brito Vilela

Suplente: Guilherme Henrique Adel Farhat

Assessoria da Secretaria Executiva: Tatiana Mansur dos Santos

II - REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL:

Comunidades de Povos Indígenas:

Titular: Luiza da Silva de Oliveira Pará (T.I. Boa Vista - Tekoa Jaexaa Porã)

1º Suplente: Ronaldo Mariano Rodrigues (T.I. Boa Vista - Tekoa Jaexaa Porã)

2º Suplente: Marcos dos Santos Tupã (T.I. Boa Vista - Tekoa Jaexaa Porã)

3º Suplente: Tupã Mirim (T.I. Boa Vista - Tekoa Jaexaa Porã)

Titular: José Thiago de Lima Silva (T.I Renascer - Tekoa Ywyty Guaçu)

1º Suplente: Marcelo Kuaray da Silva (T.I Renascer - Tekoa Ywyty Guaçu)

2º Suplente: Bianca da Silva Alcântra Laje (T.I Renascer - Tekoa Ywyty Guaçu)

3º Suplente: Maria Helena da Costa (T.I Renascer - Tekoa Ywyty Guaçu)

Comunidades Remanescentes Quilombolas:

Titular: Marcos Antônio Braga da Silva (Quilombo da Fazenda)

1º Suplente: Mario Luiz Leite (Quilombo Sertão da Itamambuca)

2º Suplente: Samantha Magali Pires dos Santos (Quilombo da Fazenda)

3º Suplente: Gabriel dos Santos (Quilombo Sertão da Itamambuca)

Titular: Jurandir Cesário do Prado (Quilombo da Caçandoca)

1º Suplente: Queli Lucio Iartelli (Quilombo do Camburi)

2º Suplente: Diego Ferreira de Sá (Quilombo da Caçandoca)

3º Suplente: Leila Soares (Quilombo Sertão do Camburi)

Comunidades e Núcleos Tradicionais Caiçaras:

Titular: Péola Maria Barbosa (Caiçaras do Centro)

1º Suplente: Jairo Eduardo Araújo dos Santos (Caiçaras do Norte)

2º Suplente: Reginaldo Augusto Barbosa (Caiçaras do Norte)

3º Suplente: Patrícia da Silva Santos (Caiçaras do Norte)

Titular: Roberto Ferrero (Caiçaras do Sul)

1º Suplente: Carolina Guatura dos Santos (Caiçaras do Sul)

2º Suplente: Monique Rosario da Conceição (Caiçaras do Sul)

________________________________________________________________________________
Gabinete da Prefeita

E-mail: chefiadegabinete@ubatuba.sp.gov.br

Site: www.ubatuba.sp.gov.br

End.: Avenida Dona Maria Alves, 865 - Centro

Ubatuba/SP - CEP: 11690-156

Tel.: (12) 3834-1064
                                                                                                                               Decreto nº 8.742/2025     3

Organizações da Sociedade Civil e Movimentos Sociais:

Titular: Luisa Vilas Boas Cardoso (Fórum das Comunidade Tradicionais)

Suplente: Luiz Claudio Bernardes (Fórum das Comunidade Tradicionais)

Titular: Ana Carolina Santos Guimarães (Tembiguai Associação Indígena)

Suplente: Adriana de Lima da Silva (Tembiguai Associação Indígena)

Titular: Luciene Vieira de Oliveira (Instituto Capiá)

Suplente: Leonardo Gonçalves de La Fuente Estevan (Instituto Capiá)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se o

Decreto Municipal nº 8.333, de 13 de dezembro de 2023.

PAÇO ANCHIETA – Ubatuba, 04 de abril de 2025.

FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO

(Flavia Pascoal)

PREFEITA MUNICIPAL

SILVIA HELENA TOMAS ISSA

Secretária Municipal de Assistência Social

Publicada no Diário Oficial do Município e no mural do Paço Municipal, registrada e arquivada nos

procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervos da Secretaria Municipal de Administração, nesta data.

SMPOCT/ACG/jsj